ut od. **uti**, A) adv. sowie, wie: ut fit 6, 316; ut puto 8, 60; wie gerade: ut erat circumdata ponto 2, 272; vgl. 4, 474. 556. 558; 5, 182; 6, 237; 11, 60. 76. 238; 12, 22; uti est, wie er es wirklich ist 13, 135; ut erat, wie er gerade war, ohne weiteres 9, 113; **ut quisque**, s. quisque; insb. *a*) wie, gleichwie 3, 419; 4, 362; 5, 389; 13, 845; gleichsam 2, 378; 6, 506; cacumen agittasse ut caput, als ob er noch Haupt wäre 1, 567; ita .. ut 2, 184; sic .. ut 5, 605; ut .. sic 1, 47. 492; 2, 163; 3, 704; 4, 440. 714; 5, 164; 7, 79; ut .. non aliter 8, 470; 9, 641. — *b*) in konzessiv. Satzverbindung: ut .. sic, zwar .. aber doch, wiewohl .. doch 1, 15. 370. 404; 3, 188; 4, 131; ut non ..

sic, wenn auch nicht.. so doch 14, 509. — *c*) wie zum Beispiel 8, 731. — *d*) im Anrufe: wie sehr, wie 9, 484; 10, 133 (*E*). — *e*) in indirekt. Frage, wie 4, 47. 279; 6, 110. 123; 13, 826. — *f*) in den Kausalbegriff übergehend, wie, da, weil: ut ferrebat 2, 602; ut vacuis in herbis 4, 341; ut lanariat 5, 398; ut tenebat 6, 132; ut erat spretor 8, 612; ut collegerat rabiem 9, 212; ut aderat 10, 277; ut rudis 10, 636; ut assumpserat 11, 789; ut steterat 12, 258; ut iacuit 12, 324; ut erat impatiens 13, 3; ut memor 2, 378; ut iustae 4, 547; **ut qui**, da er ja 1, 605. — **B) conī. 1)** mit *ind.* als, nachdem, sobald als, mit *perf.* 1, 163. 207. 268. 375; 2, 116. 178. 198; 3, 104; 4, 121; 5, 34. 510; 7, 83; 8, 101; 9, 11; 10, 145; 12, 152; 13, 435; 15, 232; mit *praes. histor.* 1, 324; 4, 131; 7, 827; 11, 471; mit *impf.* 11, 469; 15, 569; ut primum, s. primum. — **2)** mit *conī.* z. Bezeichn. einer tatsächlichen od. eingebildeten Wirkung, daß: nach facere, efficere, monēre, orare, petere, statuere, pacisci, restat; este rogati, ut non inuideatis 4, 156. — **3)** mit *conī.* z. Bezeichn. einer Folge, daß, sodaß 2, 537; 4, 379. 751; 7, 583; 8, 195. 248. — **4)** mit *conī.* z. Bezeichn. einer Absicht, daß, damit, um zu 1, 94; 6, 83. 249; 10, 20; ut non = ne 13, 447. — **5)** mit *conī.* zur Bezeichn. eines Zugeständnisses, gesetzt daß, wenn auch 2, 79; 5, 527; 6, 196; 7, 27; 9, 68. 557. 620. 628. 753. 754; 13, 332; 14, 175.

uter, *utra, utrum, gen. utrius*, welcher von beiden 9, 548.

uterque, *ūtraque, utrumque, gen. utriusque*, jeder von beiden, beide 1, 375; (mit *plur. verbi*) 6, 59; *polus* 2, 295; *domus* 4, 66; *parens*, beide Eltern 4, 387; 13, 147; *Venus*, Liebesgenuß beider Geschlechter 3, 323; *mare (tellus)*, zu beiden Seiten 7, 395; 11, 479; *meta*, die östl. u.